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Anotace

LAZAROVÁ, Barbora. Podpora pracovního uplatnění osob se sluchovým postižením.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 103 s.

Diplomová práce.

Práce se v teoretické části zaměřuje na problematiku pracovního uplatnění osob

se sluchovým postižením na otevřeném trhu práce. Přibližuje termín sluchové postižení

a jeho specifika, možnosti vzdělávání a profesní přípravy osob se sluchovým

postižením, legislativní a právní úpravu zaměstnanosti a následné možnosti pracovního

uplatnění. Dále teoretická část práce mapuje projekty vzniklé na podporu pracovního

uplatnění osob se sluchovým postižením v ČR.

Praktická část předkládá nově vytvořený informační materiál pro podporu

pracovního uplatnění osob se sluchovým postižením a zvýšení jejich pracovněprávního

povědomí. Materiál přináší ucelené informace z oblasti zaměstnání. Seznamuje osoby

se sluchovým postižením s možnostmi hledání práce, s pojmy, které plynou

z pracovněprávního vztahu a s dalšími možnostmi vzdělávání. Celý informační materiál

obsahuje odkazy na další zdroje informací.
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with hearing disabilities in the open labor market. It explains the term hearing
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hearing impairments, legal regulations of employment and subsequent career prospects.

Furthermore, the theoretical part of this thesis presents the projects created to support

the employment of persons with hearing disabilities in the Czech Republic.
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the employment of persons with hearing disabilities and increase their labour-law

awareness. The material provides comprehensive information from the area of
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opportunities. The entire information material contains links to other sources of

information.
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Seznam zkratek

APPN – Agentura pro neslyšící

BIAP – Bureau International d'Audiophonologie („Mezinárodní úřad pro audiologii“)

CZEPA – CZEch Paraplegic Association („Česká asociace paraplegiků“)

ESFCR – Evropský sociální fond v ČR

FRPSP – Federace rodičů a přátel sluchově postižených

LZPS – Listina základních práv a svobod

MOP – Mezinárodní organizace práce

ORL – Otorhinolaryngologie

OSN – Organizace spojených národů

OZP – Osoba se zdravotním postižením

PZ – podporované zaměstnání

SNN ČR – Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR

SP – sluchové postižení

UNCHS – United Nations Centre for Human Settlements („Centrum pro lidská sídla“)

UNIDO – United Nations Industrial Development Organization („Organizace pro

průmyslový rozvoj“)
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Úvod

V dnešní době je zaměstnávání a pracovní uplatnění jedinců se zdravotním

postižením velice diskutovaným tématem. Zabývá se jím nejen několik zákonů a

vyhlášek legislativy České republiky, ale má i ukotvení v mezinárodních dokumentech.

Samotné pracovní uplatnění osob se sluchovým postižením závisí na mnoha faktorech.

Mezi tyto faktory lze zařadit stupeň sluchového postižení, dosažené vzdělání, odborná

kvalifikace, pracovní zkušenosti i věk jedince. Samozřejmě záleží i na osobnosti,

povaze, charakteru a vlastnostech jedince. Neslyšící osoby se setkávají s problémy již

při hledání zaměstnání. Konkrétně se může jednat o problémy s napsáním vlastního

životopisu, motivačního dopisu či neznalost postupu při pohovoru apod. Kde práci

hledat a jaké jsou možnosti hledání zaměstnání, neslyšící osoby často neznají a tak

těchto možností málo využívají. Pokud se podaří najít vhodné zaměstnání, objevují se

problémy, jak ze strany zaměstnavatele, tak ze strany samotných neslyšících. Problémy

mohou být např. komunikační (př. neznalost zásad správné komunikace ze strany

zaměstnavatele, komunikační bariéry s kolegy apod.), informační (př. neznalost pojmů

vyplívající z pracovněprávního vztahu, odlišné a často nereálné představy o práci, o

platu) či motivační (př. neuvědomění si důležitosti a nutnosti pracovat, výhod z toho

vyplívajících, zaopatření na stáří).

Tato diplomová práce přibližuje problematiku pracovního uplatnění osob se

sluchovým postižením na otevřeném trhu práce. Cílem je vytvoření informačního

materiálu pro podporu pracovního uplatnění osob se sluchovým postižením a zvýšení

jejich pracovněprávního povědomí. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části se práce v první kapitole zabývá terminologií v oboru

surdopedie. Přibližuje termín sluchové postižení, rozdíly mezi osobami se sluchovým

postižením a možnostmi komunikace těchto osob. Následující kapitola se zabývá

vzděláváním osob se sluchovým postižením a profesní přípravou mládeže. Dále se

práce věnuje tématu zaměstnávání osob se sluchovým postižením. Charakterizuje

zaměstnávání osob se zdravotním postižením v mezinárodních dokumentech a

z pohledu legislativy České republiky. Kapitola také přibližuje současné možnosti

pracovního uplatnění jedinců se sluchovým postižením na volném trhu práce. Nedílnou

součástí diplomové práce je kapitola zabývající se podporou pracovního uplatnění.

Kapitola mapuje organizace pomáhající osobám se sluchovým postižením při hledání

zaměstnání a charakterizuje projekty vzniklé na podporu pracovního uplatnění.
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 Praktická část této diplomové práce předkládá nově vytvořený informační

materiál pro podporu pracovního uplatnění osob se sluchovým postižením a zvýšení

jejich pracovně právního povědomí. V této části práce je představen cíl práce a

harmonogram tvorby informačního materiálu. Harmonogram charakterizuje přípravu,

analýzu dostupných materiálů zabývající se problematikou pracovního uplatnění,

vyhodnocením těchto materiálů a vypracováním informačního materiálu. Následuje

zhodnocení vytvořeného materiálu a diskuze.

Vytvořený informační materiál s názvem Práce - praktický průvodce, jak najít a

udržet práci je určen zejména všem osobám se sluchovým postižením, které hledají

zaměstnání a chtěli by si nalezenou práci co nejlépe udržet. Materiál obsahuje

informace z oblasti zaměstnávání. Obsahuje také rychlé odkazy na danou problematiku

a mnoho dalších užitečných informací z oblasti práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní terminologie v oboru surdopedie

Surdopedie (z latinského surdus = hluchý a řeckého paideia = výchova) je

označována jako vědní disciplína speciální pedagogiky, která se zabývá výchovou

a vzděláváním osob (dětí, mládeže a dospělých) se sluchovým postižením. (Langer,

Souralová, 2006). V minulosti byla problematika edukace osob se sluchovým

postižením součástí speciálněpedagogické disciplíny logopedie. Praxe však ukázala, že

specifika edukace osob (zejména dětí) se sluchovým postižením a osob s narušenou

komunikační schopností se od sebe tak zásadně odlišují, že je nutné problematiku osob

se sluchovým postižením z logopedie vyčlenit. Od roku 1983 je proto surdopedie

v rámci studia speciální pedagogiky studována samostatně a sluchové postižení je

vnímáno jako jedinečné postižení se svými specifiky.

1.1 Termín sluchové postižení

„Sluchové postižení představuje nejtěžší bariéru v komunikaci a následně se

odráží do celého vývoje osobnosti. Sluchové postižení je jedno z nejzávažnějších

z hlediska potřeby mezilidské, ale i didaktické komunikace, která je ztížena a omezena

sluchovými ztrátami. Sluchová vada je pouze primárním problémem a nese s sebou

potíže především ve vývoji mluvené řeči, v oblasti poznávacích procesů, psychických

vlastností, navazování sociálních vztahů, orientace v prostoru, zhoršení pohybové

koordinace, ztráta zvukového pozadí snižuje pocit sebejistoty a bezpečnosti a zvyšuje

pocit úzkosti.“ (Hádková, 2007, s. 35)

Muknšnáblová (2014) upozorňuje, že sluch je pro člověka jedním

z nejdůležitějších smyslů. Slyšící lidé si často neuvědomují důležitost a nezastupitelnost

sluchu. Sluchové postižení je zvláště závažné už u dětí, jelikož naruší ontogenetický

vývoj řeči. Poškození sluchu s sebou nese narušení komunikačních technik dítěte, což

se odráží následně také v procesu myšlení a celkového vývoje, především mentálního a

sociálního. Dítě se pak často potýká s problémy při socializaci. Dle Janotové (1996) lze

těmto důsledkům předcházet (nebo jejich vliv zmírnit) včasnou a komplexní péčí, která

začíná zjištěním sluchové vady v raném věku, přidělením sluchadla a speciální

logopedickou péčí.
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Mezi osobami se sluchovým postižením jsou velké individuální rozdíly. Obecně


[…]


Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. Hlavní myšlenkou

bylo zlepšit konkurenceschopnost neslyšících na trhu práce, zvláště při ucházení se

o pracovní místo a udržení si pracovního místa, dále posílení individuálního přístupu k

neslyšícím klientům využívajících různých způsobů komunikace. V rámci projektu bylo

zřízeno Informační a tréninkové centrum jako rozšíření pracovně rehabilitačního centra

APPN, zavedena komplexní personální, informační služba, asistenční, mediační

a tlumočnická online služba (včetně technické podpory a zaškolení). Součástí projektu

bylo i zajištění rekvalifikačních kurzů podle zájmu klientů po domluvě a po domluvě se

spolupracujícími firmami a v návaznosti na trh práce.

Hlavním cílem projektu bylo zlepšení postavení neslyšících zvýšením

dostupnosti a kvality preventivních poradenských a informačních služeb a jejich

rozšířením, dále zvýšení adresnosti nástrojů aktivní politiky a zavedení nové online

služby a její experimentální ověření. (Tichý svět, online)

Z výše uvedeného popisu realizovaných projektů na podporu pracovního

uplatnění osob se sluchovým postižením vyplívají jistá specifika. Mezi ně lze řadit

zaměření projektů na konkrétní počty uchazečů. Počty uchazečů, které jsou dány

v projektech, jsou často omezující. Dalším problematickým specifikem může být

omezení ve formě vybraných regionů. Projekty svou realizaci často zaměřují pouze na

území hlavního města Prahy či jiná velká města v ČR. Zapojení do projektu tak není

dostupné např. pro osoby se sluchovým postižením z jiných regionů a měst. Často se ani

o projektu nedozví, pokud např. pravidelně nesledují internetové stránky organizací či

nečtou časopisy pro zdravotně postižené. V projektech se téměř nesetkáme s působností

v zahraničí (např. zmapování pracovních možností pro osoby se sluchovým postižením
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v zahraničí apod.). Další problematickou oblastí lze shledávat již výše zmíněnou

omezenou dostupnost k informacím o pořádaných projektech, o jejich průběhu a

výsledcích. V neposlední řadě je důležité zmínit nevhodnost vytvořených materiálů

vzniklých v rámci činnosti projektů. Vzhledem k potřebám osob se sluchovým

postižením (zejména pak prelingválně neslyšících) jsou materiály např. bez úprav textu,

neslyšící tak textu nemusejí porozumět. V textu se často objevují cizí slova bez

vysvětlení, dlouhé souvětí, obsáhle odstavce. Text je situován do souvislého popisu,

není nijak zjednodušen. Pro neslyšící tak text může být zmatený, špatně srozumitelný,

náročný na čtení a porozumění. V materiálech často chybějí např. obrázky, které by text

obsahově doplnily a sloužily tak pro lepší představu o probíraném tématu.
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PRAKTICKÁ ČÁST

Praktická část diplomové práce se zaměřuje především na zlepšení zjištěných

oblastí u sledovaných projektů na podporu pracovního uplatnění osob se sluchovým

postižením. Konkrétně se jedná o dostupnost materiálu pro všechny osoby se

sluchovým postižením, žijící na různých územích v ČR (neomezenost krajů), vhodné

zvolení formy psaného textu, obsahu a celkového vzhledu materiálu. Mým dalším

záměrem je dostatečná osvěta, tedy šíření materiálu do dalších organizací pomáhající

osobám se sluchovým postižením. Vytvořený informační materiál by měl být dostupný

pro všechny, jimž může být nápomocný.

5 Informační materiál - „PRÁCE – Praktický průvodce, jak

najít a udržet práci“

5.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvoření vhodného informačního materiálu pro

podporu pracovního uplatnění osob se sluchovým postižením a zvýšení jejich

pracovněprávního povědomí. Nástrojem pro efektivní vytvoření informačního materiálu

bude analýza dostupných materiálů, které řeší problematiku zaměstnávání osob se

sluchovým postižením. Vytvořený materiál bude sloužit zejména pro všechny osoby se

sluchovým postižením, pracovní poradce, sociální pracovníky a ostatní pracovníky

pracující v organizacích (nejen) pro sluchově postižené. Smyslem je, aby vytvořený

informační materiál pomohl lidem se sluchovým postižením najít a udržet si zaměstnání

a přinesl tak informace o problematice zaměstnání v ucelené formě.

Předpoklady pro tvorbu informačního materiálu:

1. Projekty a dostupné materiály zabývající se podporou pracovního

uplatnění osob se sluchovým postižením nejsou ucelené.

2. Projekty jsou časově a mnohdy i místně omezené.

3. Osoby se sluchovým postižením jsou rizikovou skupinou v oblasti

zaměstnávání (tzn., hůře práci hledají, jsou omezení výběrem pracovního

místa, těžko vyřizují písemné záležitosti atd.)
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4. Ne všem osobám se sluchovým postižením jsou přístupné a srozumitelné

běžně dostupné informace o této problematice.

5.2 Harmonogram tvorby informačního materiálu

S ohledem na zvolený cíl práce jsem si stanovila postup vytváření materiálu pro

podporu pracovního uplatnění osob se sluchovým postižením. Informační materiál je

součástí diplomové práce a je přiložen jako příloha této práce.

Harmonogram obsahuje šest fází, které budou níže popsány:

příprava;

analýza dostupných materiálů zabývající se problematikou pracovního

uplatnění;

vyhodnocení materiálů zabývající se problematikou pracovního uplatnění;

vypracování informačního materiálu;

zhodnocení informačního materiálu.

5.2.1 Příprava

Délka trvání: duben - květen 2014

Prvním krokem při vytváření materiálu byla příprava a sběr dat. Nejprve jsem

si ke zvolenému tématu sehnala co nejvíce informací. Informace jsem sháněla

z několika typů zdrojů:
