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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorkou vybrané téma je v současné době velice aktuální a hodně diskutované.
Diplomová práce je po obsahové velice rozsáhlá, přitom jasně a přehledně shrnuje
podstatné informace související s daným tématem.

b) Zhodnocení cílů práce:

Nastavené cíle práce jsou v praktické části srozumitelné. Zpracovány jsou systematicky a
přehledně. Výstupem je manuál pro lidi, kteří hledají práci. Je to praktický průvodce pro
osoby hledající zaměstnání. Obsahuje slovníček k danému tématu, rady a návody, jak
postupovat v procesu hledání vhodného pracovního místa, např. i užitečné odkazy na
webové stránky.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ pedagogického
zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Zásadní připomínky k diplomové práci nemám. Vyjádřit bych se chtěla k brožuře PRÁCE,
praktický průvodce, jak najít a udržet práci. Oceňuji přehlednost a jasné definování
termínů, líbí se mi vzory i obsah brožury. Je škoda, že není prezentován názor neslyšícího
respondenta ke zpracované brožuře. Možná by stačilo zdůraznit opravdu významné
informace, které jsou zásadní pro postup při hledání volného místa.

Otázky k obhajobě práce:

a) Myslíte si, že projekty, jež jsou v současné době realizovány, řeší dostatečně situaci
na trhu práce vůči osobám se sluchovým postižením? Podchytí a pokryjí plošně na celém
území potřeby těchto osob, nebo by měl stát upravit politiku zaměstnanosti osob se
zdravotním postižením (osob se sluchovým postižením), zajistit je systematicky, plošně a
jasně vymezit?

b) Jaký máte názor na profesní přípravu mladých lidí, kteří by byli plánovaně a odborně
připravováni na povolání pro zařízení, kam by nastoupili po absolvování studia? Mohla
by to být cesta, jak bez obtíží začlenit osobu s postižením do pracovního procesu?

c) Jak nahlížíte na možnost, aby k výuce primárně českého znakového jazyka, rozvoji
odezírání a co nejlepšího zvládnutí čtení a psaní v českém jazyce, byla přidána
intenzivní péče logopedická? Přesto, že výsledná mluva člověka neslyšícího či těžce
sluchově postiženého může být ve výsledku zkreslená, může přinést uchazeči o
zaměstnání se sluchovým postižením na straně jedné a zaměstnavateli na straně
druhé výhodu pro přijetí do zaměstnání?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje s výše uvedenými poznámkami podmínky a nároky kladené na DP.
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